令和4年11月2日

関係各位

公益財団法人原子力安全研究協会

令和4年度大阪府原子力災害医療基礎研修

開催について(ご案内)

拝啓　時下ますますご清祥のこととお慶び申し上げます｡

当協会の諸活動に関しましては､平素より種々ご協力を賜り､厚くお礼申し上げます｡

さて､当協会では､大阪府からの委託｢令和4年度大阪府原子力災害医療ネットワーク調査事

業｣の一環として､原子力事業所において原子力災害が発生した場合に必要となる放射線の
基礎知識や､原子力防災体制に関する知識の習熟を図るための研修会を開催いたします｡

大阪府では2025年に大阪･関西万博の開催を控えており､より一層､放射線関連事故･原子

力災害に備えることが求められているため､本研修会に関係者の積極的なご参加を賜りますよ

うお願い申し上げます｡

なお､この研修は､被ばく医療研修認定委員会から､ ｢原子力災害医療基礎研修｣の認定を

受けて実施するものです｡

敬具

記

1.日暗

合和4年12月14日(水)　09:30-16:00

2.会場

web開催(zoom使用､ライブ配信のみ)

3.開催方法

web開催に関するご案内､研修会用のアクセスURL等は｢受講決定通知｣と一緒にお送

りいたします｡

研修会はPC､タブレット端末､スマートフォンからご参加いただけますが､研修画面

が見やすくなるよう､画面サイズの大きい端末のご利用を推奨します｡ zoom利用に掛か

る費用の負担はございませんが､インターネット接続に掛かる費用は各自でのご負担に

なります｡

また､各講義開始前に出席確認を行います｡出席確認ではカメラを使用しますので､内臓

カメラのないパソコンを使用される場合は､別途ウェブカメラ等をご準備いただきたくお願
いいたします｡

なお､質疑応答の際は､マイクが必要になりますので､カメラと合わせてご準備くださ
い｡

4. z00m接続確認テスト期間

①令和4年12月　9日(金) 13:00～14:00

②令和4年12月12日(月) 15 :30-16:30

※希望者には､上記日時において接続確認テストを行います｡所要時間は5-10分程度とな

ります｡上記日時でご都合がつかず､ Z00m接続確認テストを希望される場合は.別日で対

応いたしますので､ご相談ください｡

5.対象者･募集人員

(1)対象者

医療関係者(医師､看護師､診療放射線技師､事務職員等) ､消防職員､海上保安官､

自衛隊､警察官､行政職員等の原子力災害医療関係者
(2)募集人員

50名程度

参加申込者が募集人員を超過した際には.受講者を調整させていただく場合がありますの
で､予めご了承ください

6.申し込み方法(勃p費無料)

(1)申込締切

令和4年12月7日(水)

(2)申込方法
･被ばく医療研修ポータルサイトからお申し込みください(別添｢被ばく医療研修管理

システム入力操作の手引き｣参照) ｡
･ zoomの接続確認テストを希望される方は､希望日①～②を｢現在の職務内容および

受請理由｣にご入力ください｡別口をご希望の場合はその旨をご入力ください｡

被ばく医療研修ポータルサイトURL httDSJ/retms.nirs.qst.妙.io/

回

7.受話決定通知
回

･受講決定通知は申込締切後にお送りいたします｡ 12月8日(木)までに受講決定

通知が届かない場合は､問い合わせ先までご連絡ください｡
･受講決定者にはZoomの研修会用URLや受講に必要な情報を通知いたします｡

8.プログラム

09:30 - 09:35　　開　会

09:35 - 10:10　　講義1　原子力防災体制

10:10 - 10:45　　講義2　　放射線の基礎

10:45 - 10:55　　休憩

10:55 - ll:30　　講義3　　放射線の影響

ll:30 - 12:05　　講義4　　放射線防護

12:05 - 12:15　　質捷応答

12;15 - 13:15　　昼休憩

13:15 - 13:50　　講義5　　汚染検査･除染

13:50 - 14:25　　講義6　　安定ヨウ素剤

14:25 - 14:35　　休憩

14:35 - 15:10　　講義7　　避雑退城時検査

15:10 - 15:45　　講義8　　避難と屋内退避の支援

15:45 - 15:55　　質疑応答

15:55 - 16:00　　アンケート回答/閉会

9.億人情報の取り扱いについて
申込に際して御記入いただきました氏名､住所等の個人情報は､当協会の個人情報保護規程

に基づき厳重に取り扱い､本研修の受講記録として管理･保管すること及び､下記の利用日的
以外では一切使用致しません｡
①　原子力施設立地･隣接道府県､原子力規制庁､高度被ばく医療支援センター及び原子力災

害医療･総合支援センターからの受講記録照会のため
(②　受講者-の連絡のため

③　講師-の情報提供のため
④　研修終了後のフォローアップのため
⑤　その他研修業務の遂行のため
※被ばく医療研修ポータルサイトのサイトポリシーもご参照ください｡

10.その他
･全ての講義を受講し､修了基準を満たした受講者には､被ばく医療認定委員会による原子

力災害医療基礎研修修了証を発行いたします｡

以上

※問合わせ先

(公財)原子力安全研究協会　放射線災害医療研究所lii岡
TEL : 050-9000-5881 ､ FAX : 03-5470-1978､ E-mail:kawaoka@nsra･orjp